76RS0016-01-2019-005260-49

Дело № 1-15/2020 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 17 января 2020 года.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретаре Крестининой В.А., помощнике судьи Голубевой Ю.Е.,

с участием: представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Ступаковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО18, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

- по данному уголовному делу задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов; незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере для собственного употребления, в период времени до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ посредствам сети Интернет договорился с не установленным следствием лицом о приобретении у него наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 1100 рублей.

Далее в период времени до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевел денежные средства в сумме 1100 рублей на счет, указанный неустановленным лицом, после чего, действуя согласно полученным от неустановленного лица указаниям, с помощью установленной в имевшемся при себе планшетном компьютере системы «геолокация», проследовал по переданным неустановленным лицом координатам к месту закладки наркотического средства, к зданию шиномонтажной мастерской 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> где возле указанного здания в траве на берегу водоема, обнаружил и взял, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления сверток с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,274 грамма, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь (вещество) при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> корпуса 

<

адрес>у 

<

адрес>. После чего в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,274 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта в левом кармане шорт, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в помещении УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,274 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

В период времени до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, незаконно приобрел в не установленном в ходе следствия месте наркотическое средство - смесь (вещество), содержащую в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,820 грамма, без цели сбыта для собственного употребления, после чего умышленного незаконно хранил его в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента изъятия из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 45 минут до 05 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по месту жительства ФИО1 по указанному адресу, наркотическое средство - смесь (вещество), содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,820 грамма, умышленно незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта в помещении указанной квартиры, было обнаружено и изъято.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,820 грамм, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

В период времени до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея специального разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно приобрел путем находки в не установленном в ходе следствия месте 

<

адрес>, револьвер, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является самодельным огнестрельным гладкоствольным оружием, изготовленным на основе сигнального револьвера модели РС-22 «Страж» калибра 5,6 мм, производства ГП «Ижевский механический завод», в конструкцию которого внесены необратимые изменения - самодельным способом из канала ствола удалена вертикальная перегородка, препятствующие прохождению пули из твердого металла, рассверлены каморы барабана, пригодным к стрельбе с осечками, с находящимися в барабане патронами в количестве 6 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются самодельно изготовленными патронами раздельного снаряжения калибра 5,6 мм для самодельного огнестрельного оружия, пригодными к производству выстрелов с осечками из указанного револьвера.

Далее ФИО1 в период времени до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, действуя умышленно, незаконно перевез указанные револьвер с находящимися в барабане патронами в количестве 6 штук, в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и умышленно незаконно хранил их до момента изъятия из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 45 минут до 05 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, указанные выше револьвер с находящимися в барабане патронами в количестве 6 штук, умышленно незаконно хранимые ФИО2 в помещении указанной квартиры, были обнаружены и изъяты. 

В период времени до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея специального разрешения на приобретение, хранение взрывчатых веществ, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, реализуя свой преступный умысел, умышленно незаконно на безвозмездной основе приобрел у Свидетель №5 в квартире по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог- взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для применения его по назначению, и, действуя умышленно, незаконно перевез его в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно, в период времени до 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, указанный промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог- взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для применения его по назначению, до момента изъятия из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 45 минут до 05 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по указанному выше месту жительства ФИО1, указанный промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох марки «Сокол» либо его аналог- взрывчатое вещество метательного действия, пригодное для применения его по назначению, незаконно хранимое ФИО1 в помещении указанной квартиры, был обнаружен и изъят. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем были оглашены показания подсудимого, данные в ходе следствия (т. 2 л.д. 86-90, 228-230), согласно которых он является потребителем наркотического средства «соль», которое употреблял путем внутривенных инъекций и курения. Наркотические средства приобретал в интернет магазине «Макфа RS». ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут находясь дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство соль. С этой целью через свой планшет «Самсунг», зашел на интернет сайт «Гидра», где обменял около 1000 рублей на биткоины. Далее зашел в интернет магазине «Макфа RS», в данном магазине выбрал 

<

адрес>, как район, в котором хочет приобрести наркотическое средство, так же выбрал наркотическое средство - альфа-PVP «соль», и массу 0,3 грамма. После совершения покупки указанного наркотического средства «соль», ему сразу же пришла фотография с координатами указания места нахождения закладки с наркотическим средством. Около 15 часов 30 минут он на велосипеде приехал к указанному на фотографии месту, где находилась закладка с наркотическим средством, а именно: он обнаружил сверток в белой полимерной изоленте в траве на берегу водоема карьера, расположенного недалеко от ТРК «Альтаир», понял, что в данном свертке находится наркотическое средство соль. Найденный сверток он убрал к себе в левый карман надетых на нем штанов. Далее через некоторое время он поехал на велосипеде в сторону дома, по пути он никуда не заезжал. В подъезд на первом этаже дома, где он проживал, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В ходе досмотра, который проводился в присутствии понятых, у него был обнаружен и изъят указанный сверток. Так же были изъяты: принадлежащие ему велосипед (оценивает его в 10000 рублей, в связи с заменой колес, крыльев и сиденья), два сотовых телефона, банковская карта «ПАО Сбербанк», банковская карта оформлена на его имя. Сотовые телефоны, которые были у него изъяты в ходе личного досмотра, принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых по его месту жительства был проведен обыск. Права и обязанности всем разъяснялись. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него запрещенных веществ и предметов, ответил положительно. Сообщил, что в тумбочке, расположенной у кровати с правой стороны, находится пистолет, снаряженный шестью патронами, пистолет револьверного типа, на котором имеется маркировочное обозначение «Страж». Пояснил, что данный пистолет нашел в мае месяце в 

<

адрес>, при этом внутри пистолета в каморах барабана уже находилось 6 патронов. Патроны, которые находились в изъятом пистолете револьверного типа, он сам не изготавливал, но по их виду понимал, что они были изготовлены кустарным способом. Данный пистолет он принес домой по месту жительства, и несколько раз стрелял из него капсюлями от охотничьего ружья, то есть он, когда вставлял указанные капсюля в пистолет, то вытаскивал патроны их камор барабана, затем патроны он снова убирал в каморы барабана. Капсюля от охотничьего ружья ему достались от родителей и находились у него дома по месту жительства. Патроны он не выстреливал, так как боялся, что они могут оказаться огнестрельными, так как по виду они были сделаны кустарным способом, откуда они взялись в указанном пистолете, он не знает, кто их изготовил, ему также не известно. Предполагал, что данный пистолет может оказаться огнестрельным, пистолет он не переделывал, починил только рукоять, а именно: он поставил болтик с шайбой на рукоять пистолета и перемотал ее изолентой. Также на тумбочке у него было обнаружено вещество коричневого цвета - синтетический гашиш, который находился в небольшом пластиковом контейнере круглой формы. Указанный синтетический гашиш он приобрел за два дня до его задержания, через Интернет на сайте «Гидра» в интернет магазине «Синдикат». Указанный гашиш он приобрел для личного потребления через закладку в 

<

адрес>, адрес не помнит. На балконе в его квартире на подоконнике был обнаружен кусочек пластилина темно-коричневого цвета. Также в коробочке на подоконнике был обнаружен пакетик с находящейся внутри канифолью, канифоль –вещество, предназначенное для пайки проводов. Также на балконе на подоконнике у него была обнаружена и изъята стеклянная баночка с металлической крышкой из- под детского питания, в указанной баночке у него находился порох, который он взял у Свидетель №5 Данный порох Свидетель №5 передал ему у себя дома по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, около 1 месяца назад. Указанный порох он взял просто так, так как Свидетель №5 он был не нужен, хранил порох у себя дома по месту жительства до момента изъятия, каких- либо манипуляций он с ним не делал. Также в ходе обыска у него были изъяты сотовый телефоны, банковская карта «ПАО Сбербанк России», карта моментум. По окончанию был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступало.

Данные показания ФИО1 подтвердил полностью, пояснил, что все осознал, в содеянном раскаивается, наркотические средства больше не употребляет. 

Судом так же были исследованы оглашенные государственным обвинителем, с согласия всех участников процесса, показания свидетелей:

ФИО6 (т.2 л.д. 40-42), ФИО7 (т. 2 л.д. 43-46), ФИО8 (т. 2 л.д. 47-50), ФИО9 (т. 2 л.д. 51-54), сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые проводили в отношении ФИО2 ОРМ «наблюдение», и дали аналогичные показания о том, что в отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, к незаконному их сбыту. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки указанной информации ими в отношении подсудимого проводилось ОРМ «наблюдение». Входе проведения указанного ОРМ ФИО1, передвигающийся на велосипеде темного цвета, около 17 часов 00 минут был замечен во дворе дома, где проживал, по адресу: 

<

адрес>, следовал в сторону первого подъезда, где находилась его квартира. Имелась информация о том, что у ФИО2 при себе имеются наркотические средства, с этой целью незамедлительно было принято решение о задержании ФИО2 В 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на первом этаже первого подъезда указанного дома ФИО2 был ими задержан, доставлен в УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра.

Личный досмотр ФИО1 проводился свидетелями ФИО7, ФИО8, ФИО9, которые дали аналогичные показания о ходе проведения личного досмотра, и из которых следует, что досмотр проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 35 минут, в присутствии двух понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения досмотра. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом кармане шорт – сверток из белой изоленты, в котором находился сверток из металлической фольги, в котором находился полимерный пакет с пластиковым клапаном с веществом внутри; в сумке на велосипеде было обнаружено: банковская карта «ПАО Сбербанк России» на имя ФИО1, планшетный компьютер марки «Samsung» с картой памяти, сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон «Huawei» с сим-картой «Билайн», электрошокер в чехле. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. Велосипед, находящийся при ФИО1, также был изъят. Сверток с веществом, обнаруженный и изъятый у ФИО1, был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством - смесью (веществом), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,274 грамм.

Так же свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9 дали аналогичные показания о проведении по поручению следователя обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Обыск проводился в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, в период с 03 часа 45 минут до 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ход проведения мероприятия. В ходе обыска было изъято: пистолет револьверного типа с находящимися 6 патронами в барабане пистолета, на кровати - пластиковая емкость с веществом внутри, вещество темно-коричневого цвета, в шкатулке, находящейся на подоконнике, полимерный пакет с веществом внутри; сотовый телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами «Билайн», сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон марки «Alcatel IDOL» с сим-картой «Билайн», сотовый телефон марки «BQ», на подоконнике были обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», в прихожей в шкафу была обнаружена банковская карта «ПАО Сбербанк России», на подоконнике так же была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом внутри в виде серо-зеленых гранул. Все указанное было помещено в конверт, опечатано, заверено подписями участвующих лиц. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило.

Свидетель №2 (т. 1 л.д. 247-249), который ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> совместно с еще одним мужчиной участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Свидетель показал, что права и обязанности всем участвующим лицам были разъяснены. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоленты и фольги, в котором находился пакет из полимерной пленки с веществом внутри, два сотовых телефона с сим-картами, планшет, банковская карта «Сбербанк», электрошокер. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано, заверено подписями всех присутствующих. Также у ФИО1 был изъят велосипед черного цвета, изъят без упаковки, снабжен пояснительной надписью.

Свидетель №3 (т.2 л.д. 20-22), Свидетель №4 (т.2 л.д. 23-25), которые по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, и дали аналогичные показания о том, что обыск проводился ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 до 4 часов ночи. В указанной квартире находились сотрудники полиции, девушка и мужчина, который пояснил, что данную квартиру он снимает. Всем были разъяснены их права и обязанности. Сотрудники полиции поинтересовались у молодого человека, имеются ли у него по месту жительства запрещенные вещества, на что он ничего не ответил. В ходе обыска в комнате в тумбочке был обнаружен предмет, похожий на пистолет, с находящимися внутри патронами, на кровати была обнаружена пластиковая емкость круглой формы с веществом темно-коричневого цвета внутри. На балконе в ходе обыска была обнаружена небольшая стеклянная банка с металлической крышкой, к которой находилось вещество, похожее на порох. Также на балконе было обнаружено вещество и пакетик с веществом, молодой человек пояснил, что это канифоль, также небольшой кусочек темно коричневого цвета, похожий на пластилин. Также в ходе обыска были обнаружены сотовые телефоны, марки телефонов не помнят. Молодой человек, в чьей квартире проводился обыск, пояснил, что изъятый у него предмет, похожий на пистолет, он нашел в 

<

адрес>, для чего он его хранил дома, не пояснил. Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано, сделаны пояснительные надписи. Ни от кого из присутствующих заявлений и дополнений не поступало. Был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались. 

Свидетель №1 (т.1 л.д. 101-103), согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 снимали квартиру по адресу: 

<

адрес>. При проведении сотрудниками полиции обыска ДД.ММ.ГГГГ она находилась в квартире. Пояснила, что в ходе обыска были изъяты несколько сотовых телефонов и планшет. В тумбочке у кровати был обнаружен и изъят пистолет револьверного типа, который принадлежит ФИО2, откуда у него данный пистолет ей не известно. Свидетель показала, что догадывалась, что данный пистолет может является огнестрельным. На балконе на подоконнике была обнаружена и изъята стеклянная банка, в которой находился порох. Данный порох, как свидетелю рассказывал ФИО2, ему передал Свидетель №5, который проживает в 

<

адрес>. Когда и с какой целью ей не известно. На балконе в шкатулке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с находящейся внутри канифолью, данная канифоль предназначена для паяния металлических проводов. На подоконнике балкона был изъят фрагмент пластилина коричневого цвета. Также у кровати на тумбочке или в тумбочке, точно сказать не может, был обнаружен небольшой пластиковый контейнер круглой формы с находящимся внутри синтетическим гашишем. Данный синтетический гашиш принадлежит ФИО2, он его приобретал для своего личного употребления, когда и где он его приобретал ей неизвестно. Так же в ходе обыска в квартире были изъяты принадлежащие ей сотовые телефоны марки «Samsung», марки «iPhone», марки «Alcatel IDOL», марки «BQ», а также две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн».

Свидетель №5 (т.2 л.д. 26-28), из которых следует, что какое-то время назад, когда именно точно сказать не может, он нашел порох, где именно нашел, точно не помнит. Данный порох он хранил дома по месту жительства в стеклянной банке. Данный порох ему не нужен был, и он отдал его своему знакомому ФИО1 на безвозмездной основе. Когда это произошло не помнит. С какой целью ФИО1 нужен был порох не интересовался. Свидетель так же показал, что несколько раз он был у ФИО1 в гостях в снимаемой им квартире, адрес точно не помнит, и дома у него видел пистолет типа револьвер. С какой целью ФИО1 хранил дома данный пистолет, не знает, и является ли данный пистолет огнестрельным, свидетелю так же не известно. 

Судом так же были исследованы письменные материалы уголовного дела:

- сообщение в ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району от ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника УНК УМВД России по ЯО ФИО10 о задержании в 1-м подъезде 

<

адрес> мужчины, возможно причастного к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д. 3); 

- рапорт о/у по ОВД УНК УМВД России по ЯО ФИО7 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе приведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ОРМ «наблюдение» около 17 часов 10 минут на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО2, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д. 4-5);

- согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, у него в левом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, в котором находится металлический магнит и сверток из фольги, с пакетом из полимерной пленки с пластиковым клапаном с веществом внутри; из сумки велосипеда планшетный компьютер «Samsung» (т.1 л.д. 6-7);

- согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, в состав которой входит наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,274 грамма (т. 1 л.д. 12, 51-53);

- изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство в состав которой входит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, планшетный компьютер «Samsung» содержащий информацию о тайнике с наркотическим средством А-PVP, расположенном в 

<

адрес>, фотографию с указанием места закладки и ее описанием (белая изолента в кустах, указаны широта и долгота), осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-3,4-6, 55-61,62-63);

Законность проведенного оперативно-розыскного мероприятий «наблюдение» и использование его результатов в процессе доказывания по уголовному делу удостоверяются постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, рапортами и протоколами о проведении ОРМ (т.1 л.д.71-72,73,74-75,76-77).

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1 СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что ФИО2, для собственного употребления без цели сбыта незаконно приобрел и хранил по месту своего места жительства наркотическое средство - смесь (вещество), содержащая в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 0,820 грамм (т.1 л.д.116);

- протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 2-й Брагинский пр-д, 

<

адрес>, на кровати была обнаружена и изъята пластиковая емкость с крышкой с веществом внутри. Изъятое было осмотрено, приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 25-33,т. 2 л.д. 1-3, 11-12);

- согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, спрессованное вещество темно коричневого цвета, находящееся в контейнере из полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является смесью, содержащей в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса вещества на момент производства экспертизы составила 0,820 грамм. (т. 1 л.д.67-69);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1 СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что ФИО2, умышленно незаконно хранил в квартире по месту жительства револьвер, относящийся к самодельному огнестрельному гладкоствольному оружию, изготовленного на основе сигнального револьвера модели РС-22 «Страж» калибра 5,6, пригодному к стрельбе, с патронами в количестве 6 штук, находившиеся в барабане револьвера, относящиеся к самодельно изготовленным патронам раздельного снаряжения калибра 5,6 мм для самодельного огнестрельного оружия, пригодные к производству выстрелов (т.1 л.д.193);

- протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 2-й Брагинский пр-д, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят предмет, похожий на пистолет револьверного типа «Страж», в барабане которого имеется 6 кустарно изготовленных патронов. Изъятые предметы осмотрены, револьвер и гильзы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 25-33, 225-227, 228-229, 233-235);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, револьвер, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является самодельным огнестрельным гладкоствольным оружием, изготовленным на основе сигнального револьвера модели РС-22 «Страж» калибра 5,6 мм, производства ГП «Ижевский механический завод», в конструкцию которого внесены необратимые изменения – самодельным способом из канала ствола удалена вертикальная перегородка, препятствующие прохождению пули из твердого металла, рассверлены каморры барабана. Пригоден к стрельбе с осечками. Патроны в количестве 6 штук, находившиеся в барабане револьвера, являются самодельно изготовленными патронами раздельного снаряжения калибра 5,6 мм для самодельного огнестрельного оружия. Пригодны к производству выстрелов с осечками из представленного револьвера (т. 1 л.д. 96-99);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которого в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1 СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что ФИО2, умышленно незаконно хранил в квартире по месту жительства порох марки СОКОЛ относящиеся к взрывчатым веществам метательного действия, пригодный для применения по назначению (т.1 л.д.158);

- протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 2-й Брагинский пр-д, 

<

адрес>, была обнаружена и изъята стеклянная банка с металлической крышкой с веществом в идее серо-зеленых гранул внутри. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 25-33, т. 2 л.д. 71-74, 78-80);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество серо-зеленного цвета массой 34,4г, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом марки СОКОЛ, либо его аналогов – взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для применения по назначению (т.1 л.д.87-90). 

Исследовав и оценив все представленные доказательства в совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности для принятия решения, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлениях нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается так же показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 – сотрудников УНК УМВД России по ЯО, которые проводили в отношении подсудимого ОРМ «наблюдение», его задержание, личный досмотр и обыск по месту жительства ФИО2 и непосредственно изымали у него незаконно приобретенные и хранимые наркотические средства, оружие, боеприпасы и взрывчатое вещество; свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 – лиц участвующих в качестве понятых при проведении указанных процессуальных действий, Свидетель №1- проживавшей совестно с ФИО2 и подтвердившей принадлежность изъятого подсудимому; Свидетель №5, подтвердившего факт безвозмездной передачи ФИО2 банки со взрывчатым веществом. Установленные обстоятельства подтверждаются так же письменными материалами уголовного дела, исследованными судом, в том числе и факт приобретения ФИО2 наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,274 грамма, - протоколом осмотра изъятого в ходе личного досмотра подсудимого планшета марки «Samsung», содержащего сведения о месте и дате приобретения ФИО2 наркотического средства.

С учетом изложенного суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (наркотическое средство, изъятое в ходе личного обыска); по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (наркотическое средство, изъятое в ходе обыска по месту жительства); по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, восстановлению социальной справедливости, назначается в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой как совершенных преступлений, так и его личности.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил четыре умышленных преступления, два из которых относятся к категории тяжких, и два преступления средней тяжести. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Исследуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д.141-142), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 143), трудоустроен (т. 2 л.д. 144).

Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 имеет место быть диагноз: «Пагубное употребление психостимуляторов» (не является больным «наркоманией»). В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога. (т.1 л.д.81) 

Оценив все указанные выше обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет постоянное место работы, и полагает, что цели уголовного наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть реализованы без реальной ФИО2 изоляции от общества, но при наличии достаточно длительного испытательного срока, призванного послужить исправлению подсудимого.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Также суд, с учетом материального и социального положения подсудимого, полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Постановлением Дзержинского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 велосипед черного цвета серийный номер рамы 83881199, наложен арест. Данный арест подлежит снятию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Галактионова артема викторовича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (наркотическое средство, изъято в ходе личного досмотра) в виде лишения свободы сроком на 3 года; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (наркотическое средство, изъято в ходе обыска по месту жительства) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишении я свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений.

Арест, наложенный на основании постановления Дзержинского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО2 велосипед черного цвета серийный номер рамы 83881199, снять. Велосипед, сданный на ответственное хранение в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, выдать ФИО1

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционный жалобы осужденный вправе в течение срока обжалования ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий кассационный жалоб и представления.

Судья И.Н. Темяжникова